tum, nisi eius primaeva institutio legatur in Scriptura. Etenim ut praemissum est, omnia septem sacramenta habentur in Scripturis, sed non omnium primaeva institutio.« (905) – Ähnlich G. Seripando (963f.).

⁶³) 909, 911, 933, 968. – Nicht in seinem Konzilsvotum, wohl aber in seinem zugrundeliegenden Traktat argumentiert von daher auch ausdrücklich G. Seripando: CT XII, 747f.

⁶⁴) 968, 896.

⁶⁵) 933, 936.

⁶⁶) So sagt der Benediktiner-Abt Lucianus für seine ganze Kongregation: »Quoad 2. ordinem primi placet notatio theologorum, cum Dionysius Areopagita ponat etiam aliqua sacramenta, quae non nominantur inter septem, ut est unctio mortuorum et professio monachorum, etc.« (936)

⁶⁷) Lancianensis: »... cum non sint plura, et aqua benedicta ab Alexandro I in-situta venialia peccata delet. Tamen non est sacramentum.« (926f.)

⁶⁸) Oscensis: »Quoad 2. classem 1. damnetur simpliciter, et omnia sacramenta numerentur.« (931)

⁶⁹) Nicolaus Audetus (sein Votum wird, da er erkrankt war, vom Sekretär vorgelesen): »... etiam falsum est, illa esse plura vel pauciora, quae vere et proprie dicantur sacramenta. Constat enim non esse plura, quia quamvis sub uno videantur contineri multa, ut sub sacramento ordinis vel Eucharistiae, tamen quia omnia illa ad unum finem ordinata sunt, unum sacramentum constituunt et sine dubio aggregatione unum sunt. Propterea nullo modo plura, quia ad unum ex septem reducuntur.« (968)

e) Die qualitative, symbolische Dimension der Siebenzahl als solcher wird nur von Motulanus als Begründung für die Siebenzahl der Sakramente angeführt⁷⁰), während Fesularum in einer langen Rede die thomasische Analogie zwischen irdischem und übernatürlichem Leben und darin die sieben Sakramente als umfassende Wiederherstellung des (durch die Sünde ebenso umfassend) erkrankten Menschen beschreibt⁷¹).

Überblickt man diese wenigen ausdrücklichen Äußerungen der Väter zur Begründung der Siebenzahl, so stehen sie mehr oder minder gleichgewichtig nebeneinander, zumal der ein oder andere der Genannten auch selber schon mehrere Gründe nebeneinander benennt. Das hohe Gewicht der qualitativen Dimension, das der Siebenzahl noch bei den Theologi minores zukam, scheint eingeebnet, wenn auch immer noch vorhanden. Wäre man nur auf diese ausdrücklich vorgebrachten Begründungen angewiesen, müßte man zweifellos von einem Zurückdrängen der Symbolkraft der Siebenzahl zugunsten eines quantitativ-numerischen Verständnisses bei den Konzilsvätern sprechen. Trotzdem bliebe auch dann noch wahr, daß das qualitative Verständnis nicht einfach ausgeklammert oder gar ausgeschlossen werden sollte; denn es gibt kein einziges ausdrückliches Votum gegen diesen Begründungszusammenhang.